

N

(Printed Pages 4)

(201217)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-VII Sem.

NP-3524

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2017

Professional Ethics Account Ability for  
Lawyers and Bar-Bench Relations

(BL-705)

Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 50

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section - A

खण्ड - अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries 2 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $2 \times 5 = 10$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

2. When can an advocate be held guilty of misconduct towards the court?  
कब कोई वकील न्यायालय के प्रति दुराचरण का दोषी माना जाता है?
3. Difference between 'Business and Profession'.  
'व्यापार तथा व्यवसाय' में अन्तर कीजिए।
4. What do you mean by a senior advocate?  
वरिष्ठ अधिवक्ता से आप क्या समझते हैं?
5. What do you mean by the writ of Habeas Corpus?  
बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख से आप क्या समझते हैं?

Section - B

खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 3 questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $5 \times 2 = 10$

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3524\2

6. Describe the various bases upon which the name of an advocate can be removed from the Roll of Advocates.

अधिवक्ता सूची में से किसी अधिवक्ता का नाम हटाने के विभिन्न आधारों का वर्णन कीजिए।

7. What are the provision for the punishment for the contempt of court? Discuss.

न्यायालय की अवमानना पर दण्ड का क्या प्रावधान है? स्पष्ट कीजिए।

8. Write a short note on The Bar and Bench Relationship.

अधिवक्ताओं तथा न्यायाधीशों के आपसी सम्बन्धों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section - C

#### खण्ड - स

#### (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following 5 questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail.  $10 \times 3 = 30$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर आवश्यक है।